
Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 112 Del 29/12/2025

OGGETTO: Art. 14 della L.P. 13/2007. Approvazione in linea tecnica degli atti relativi
all’istruttoria pubblica di coprogettazione per la realizzazione di un servizio di trasporto agevolato a
favore degli utenti del Servizio sociale in Val di Non.

L'anno duemilaventicinque, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 11:40 nella sala riunioni
presso la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Premesso che: ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di autono 
mia del Trentino” e del Decreto del Presidente della Provincia n. 63, di data 27.04.2010 la Co-
munità della Val di Non è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine all’assistenza
e beneficenza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il volontariato sociale
per i servizi da gestire in forma associata; la Legge provinciale 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”, in armo-
nia con i valori della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea
e nel rispetto dei livelli essenziali previsti dalla normativa nazionale, definisce il sistema del-
le politiche sociali nella provincia di Trento e regolamenta i servizi socio-assistenziali di livel-
lo locale; con Decreto del Presidente della Provincia del 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg. è stato emanato il
“Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007,
n. 13, in materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in
ambito socio assistenziale”, di seguito Regolamento di esecuzione, entrato in vigore il 1° lu-
glio 2018; con deliberazione della Giunta provinciale 17.04.2025, n. 548, sono state, da ultimo, approva-
te le “Linee guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi socio-
assistenziali in Provincia di Trento” approvate con deliberazione, di seguito “Linee guida”;

Premesso, altresì, che: l’art. 12 della L.P. 27.07.2007 n. 13 prevede l’elaborazione del “Piano sociale di Comunità”
quale strumento di programmazione delle politiche sociali di livello territoriale; il vigente Piano sociale di Comunità, approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci
n. 20 del 29.08.2024, evidenzia la problematica delle difficoltà negli spostamenti e per i tra-
sporti in un territorio frammentato, particolarmente rilevante per anziani e disabili e sottesa a
diverse aree del piano (abitare, lavorare, fare comunità); per sostenere ed incentivare le azioni del Piano sociale di Comunità, l’amministrazione ritie-
ne opportuno sostenere la collaborazione con i diversi soggetti operanti sul territorio per per-
seguire un miglior coinvolgimento del settore privato sociale accreditato, al fine di promuo-
vere la responsabilizzazione e garantire un più efficiente sostegno agli utenti ed utilizzo delle
risorse. Si ritiene, infatti, che l’esito delle attività e, quindi, l’efficacia e durata nel tempo dei
processi innescati dipendano da quanto i soggetti privati siano riconosciuti nelle esperienze e
responsabilizzati nel condividere esperienze, spazi e idee progettuali; in analogia con le precedenti esperienze di servizio sperimentalmente attivate, l’amministra-
zione intende attivare, in collaborazione con il Terzo settore, un servizio di trasporto agevola-
to a carattere sociale rivolto a persone residenti nei Comuni della Comunità della Val di Non,
che necessitino di raggiungere i luoghi di cura, assistenza, socializzazione e supporto;

Ritenuto, pertanto, opportuno indire a tal fine un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di
organizzazioni ed enti del terzo settore disponibili alla coprogettazione per la realizzazione di un
servizio di trasporto agevolato a favore degli utenti del Servizio sociale in Val di Non;

Richiamate a tal fine: la L.P. 13/2007 ed in particolare l’art. 14 che indica la possibilità per gli enti locali e la Pro-
vincia di indire “istruttorie pubbliche quando riconoscono l’utilità di coprogettare. La copro 
gettazione è volta alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di
servizio o d’intervento finalizzati a rispondere in modo adeguato a bisogni sociali definiti in
sede di programmazione”; l’art. 55 del D.Lgs. 03.07.2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”, che definisce la coproget-
tazione come attività “finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di spe 
cifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti”; la deliberazione ANAC n. 382 del 27.07.2022, recanti “Indicazioni in materia di affidamenti
di servizi sociali”;



Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 le linee guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi socio-assi-
stenziali in Provincia di Trento, approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 548
del 17.04.2025 e, in particolare, gli allegati A) “Linee guida per la pianificazione e la scelta
di modalità e strumenti di realizzazione di servizi e interventi socio assistenziali” e C) “Linee
guida in materia di coprogettazione in ambito socio assistenziale”;

Esaminati gli atti della procedura di istruttoria pubblica di coprogettazione, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento e accertato che questi ultimi prevedono, in par-
ticolare: quale sistema di individuazione del soggetto partner con cui avviare la coprogettazione, la

procedura selettiva ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi fondamentali di trasparenza
e di parità di trattamento di cui agli artt. 11 e 12 della L. 07.08.1990, n. 241 e all’art. 55, com-
ma 4, del D.Lgs. 03.07.2017, n. 117, in conformità ai sopra citati art. 14 della L.P. 13/2007,
deliberazione ANAC n. 382 del 27.07.2022 e deliberazione della Giunta provinciale n. 548
del 17.04.2025; che la durata del servizio oggetto di co-progettazione sia di anni cinque (4 + 1), con decorren-
za dalla data di sottoscrizione della convenzione relativa; che il soggetto partner del terzo settore, individuato dalla Comunità nell’ambito della proce-
dura di coprogettazione, sia vincolato al cofinanziamento di una quota almeno pari al 10% del
valore complessivo del progetto;

Dato atto che gli atti della procedura saranno pubblicati nel rispetto della normativa di settore;

Dato atto, altresì, che la valutazione delle proposte progettuali avverrà da parte di una Commissione
tecnica di valutazione, secondo quanto specificato al paragrafo 6.1 dell’avviso, che sarà appositamen-
te nominata con determinazione del Responsabile del Servizio Politiche sociali e abitative dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione;

Considerato, che la Commissione aggiudicatrice assegnerà, attraverso i coefficienti di giudizio spe-
cificati nell’avviso, un punteggio massimo di 100 punti, come di seguito suddivisi: Caratteristiche delle sedi (fino a un massimo di 15 punti); Competenze tecniche ed esperienza nel settore (fino a un massimo di 5 punti); Network organizzativo e legame con il territorio (fino a un massimo di 5 punti); Qualità della proposta progettuale (fino a un massimo di 40 punti); Risorse umane a disposizione del progetto (fino a un massimo di 25 punti); Proposta economica (fino a un massimo di 10 punti).

Atteso, inoltre, che il concorrente selezionato, con il quale avviare la coprogettazione, dovrà risultare
in possesso dei requisiti previsti dagli atti di gara e, in particolare, deve risultare in possesso dei re-
quisiti previsti dall’avviso e, in particolare, in assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e
segg. del D.Lgs. 36/2023;

Consideratoche il budget complessivo a carico della Comunità per l’attuazione della coprogettazio-
ne in oggetto, esclusa la quota di co-finanziamento richiesta al soggetto del terzo settore, è pari a
Euro 75.000,00 comprensivi di tutti gli oneri, per la durata massima quinquennale del progetto (4
anni + 1);

Dato atto che, con successiva determinazione del Responsabile del Servizio Politiche sociali e abi-
tative, la spesa di cui sopra sarà imputata al bilancio della Comunità, in relazione alle diverse annua-
lità di durata del progetto, al capitolo 3137 del P.E.G. 2025-2027, che presenta sufficiente disponi-
bilità;



Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dato atto, altresì, che, ai fini della applicazione delle disposizioni in materia di aiuti di stato e nel
rispetto dei presupposti fissati dalla disciplina dell’Unione europea, l’amministrazione si riserva la
facoltà di qualificare l’attività che risulterà dalla coprogettazione e che sarà dedotta in concezione
quale SINEG – Servizio Non Economico di Interesse Generale o SIEG – Servizio di Interesse Eco-
nomico Generale;

Accertata la competenza all’adozione del presente atto, in conformità a quanto previsto dal Piano
esecutivo di gestione (PEG) – parte finanziaria 2025-2027, approvato con atto del Presidente n. 121
di data 23.12.2024;

Tutto ciò premesso;

IL PRESIDENTE

Vista la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm., e in particolare l’art. 17;
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;
Vista la L. 11 agosto 1992, n. 266 “Legge quadro sul volontariato”;
Vista la L. 8 novembre 2000, 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter 
venti e servizi sociali”;
Vista la L. 7 dicembre 2000, n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”;
Vista la L.P. 27 luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” e in particolare l’art.
14, recante disposizioni in ordine alle istruttorie pubbliche di coprogettazione;
Vista la deliberazione ANAC n. 382 del 27 luglio 2022, recanti “Indicazioni in materia di affidamen 
ti di servizi sociali”;
Viste le linee guida linee guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi
socio-assistenziali in Provincia di Trento, approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 548
del 17.04.2025 e, in particolare, gli allegati A) “Linee guida per la pianificazione e la scelta di mo 
dalità e strumenti di realizzazione di servizi e interventi socio assistenziali” e C) “Linee guida in
materia di coprogettazione in ambito socio assistenziale”;
Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” e in particolare l’art. 55, recante
disposizioni in ordine al coinvolgimento degli enti del Terzo settore;
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di 
ritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Vista la L.P. 30 novembre 1992, n. 23 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la
partecipazione all’azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento ammini 
strativo”;
Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia
di contratti pubblici 2016” e il il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ove
applicabili, in relazione alle condizioni e requisiti di partecipazione alla procedura;
Visto il quadro europeo volontario per la qualità dei servizi sociali, adottato dal Comitato per la pro-
tezione sociale nella riunione del 6 ottobre 2010 e approvato dal Consiglio dell’Unione Europea in
data 16 novembre 2010, in relazione all’individuazione dei criteri di selezione dei concorrenti alla
procedura;



Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dato atto che, ai fini della applicazione delle disposizioni in materia di aiuti di stato e nel rispetto dei
presupposti fissati dalla disciplina dell’Unione europea, l’amministrazione si riserva la facoltà di
qualificare l’attività che risulterà dalla coprogettazione e che sarà dedotta in concezione quale SINEG
– Servizio Non Economico di Interesse Generale o SIEG – Servizio di Interesse Economico Gene-
rale;
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della cor 
ruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Visto l’atto del Presidente n. 114 del 16.12.2024 recante “Indicazioni generali riguardanti la forma
e la stipula dei contratti”;
Dato atto che sarà il Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative a provvedere all’ado-
zione di tutti gli atti gestionali relativi alla procedura di gara in oggetto, nonché l’attuazione di tutti
gli adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;
Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri
favorevoli espressi, rispettivamente, dal responsabile del servizio per le politiche sociali e abitative
sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e dal responsabile del servizio finanziario, sotto
il profilo della regolarità contabile;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

D I S P O N E

1. di approvare, in linea tecnica, gli atti dell’istruttoria pubblica di coprogettazione per la rea-
lizzazione di un servizio di trasporto agevolato a favore degli utenti del Servizio sociale in Val
di Non, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e defini-
scono le indicazioni di natura tecnica e procedimentali per la partecipazione all’istruttoria, le
specifiche e la natura dell’oggetto della coprogettazione, gli elementi essenziali per l’indivi-
duazione del soggetto partner, le modalità di conduzione della coprogettazione, e segnatamen-
te: l’allegato 1), denominato “Avviso di istruttoria pubblica di coprogettazione per la realizza 
zione di un servizio di trasporto agevolato a favore degli utenti del Servizio sociale in Val di
Non”; l’allegato 3), denominato “Scheda progetto – Istruttoria pubblica di coprogettazione per la
realizzazione di un servizio di trasporto agevolato a favore degli utenti del Servizio sociale in
Val di Non”;

2. di dare atto che la valutazione delle proposte progettuali avverrà da parte di una Commissio-
ne aggiudicatrice, secondo quanto specificato al paragrafo 6.1 del disciplinare, che sarà appo-
sitamente nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione;

3. di dare atto che il budget complessivo messo a disposizione per l’attuazione della coproget-
tazione in oggetto, esclusa la quota di co-finanziamento richiesta al soggetto del terzo settore,
è pari a Euro 75.000,00 comprensivi di tutti gli oneri, per la durata massima quinquennale del
progetto (4 anni + 1);

4. di demandare al Responsabile del Servizio per le Politiche sociali e abitative il compito di
provvedere alla adozione di tutti gli atti gestionali relativi alla procedura di istruttoria pubbli-
ca in oggetto, tra cui, in particolare, l’atto di indizione, la pubblicazione dell’avviso pubblico
per un periodo non inferiore a n.20 giorni, l’individuazione del soggetto partner, la stipula del-
la convenzione con il soggetto individuato, l’accertamento delle eventuali entrate e l’impegno
della spesa;



Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

5. di dare atto dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2, il presente provvedimento
all’albo telematico di questo Ente;

7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, sono inoltre ammessi i seguenti mezzi di
impugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, ap-
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato 1
del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 gior-
ni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Art. 14 della L.P. 13/2007. Approvazione in linea tecnica degli atti relativi
all’istruttoria pubblica di coprogettazione per la realizzazione di un servizio di
trasporto agevolato a favore degli utenti del Servizio sociale in Val di Non.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 23/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3761
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Art. 14 della L.P. 13/2007. Approvazione in linea tecnica degli atti relativi all’istruttoria pubblica di
coprogettazione per la realizzazione di un servizio di trasporto agevolato a favore degli utenti del
Servizio sociale in Val di Non.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 23/12/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 29/12/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 112 del 29/12/2025

Oggetto: 	rt. 14 della L.P. 13/2007. 	pprovazione in linea tecnica degli atti
relativi all’istruttoria pubblica di coprogettazione per la
realizzazione di un servizio di trasporto agevolato a favore degli
utenti del Servizio sociale in Val di Non.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 29/12/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


